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Përshkrimi i lëndës: 

Lënda "Gruaja dhe Shoqëria" ofron një studim gjithëpërfshirës të pozitës së femrës në 

Islam, duke filluar nga një vështrim historik i trajtimit të femrës në shoqëritë para-

islamike deri te çështjet bashkëkohore që prekin jetën e grave myslimane sot. Përmes 

analizës së teksteve fetare, argumenteve juridike dhe shembujve praktikë, lënda adreson 

tema thelbësore si të drejtat edukative, pronësore dhe bashkëshortore të femrës, çështjen 

e mbulesës, poligaminë, shëndetin riprodhues dhe sfidat sociale si trafikimi i qenieve 

njerëzore.   

 

Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi i lëndës ‘Gruaja dhe shoqëria’ është që: 

- të ofrojë një pasqyrë të thellë dhe gjithëpërfshirëse të pozitës historike të gruas 

në shoqëri, duke analizuar zhvillimet dhe transformimet që kanë ndodhur 

përgjatë epokave të ndryshme. 

- të evidentojë themelet ideologjike që kanë ndikuar në formimin e bindjeve dhe 

zakoneve të ndryshme në lidhje me femrën, duke synuar të kuptuarit e thellë të 

faktorëve që kanë ndikuar në perceptimin shoqëror ndaj saj. 

- të prezantojë dhe sqarojë mësimet autentike islame për gruan, duke u fokusuar 

në të drejtat, detyrimet dhe pozitën e saj të vërtetë sipas burimeve themelore të 

fesë. 

- të rrisë ndërgjegjësimin për të drejtat e femrës dhe të kontribuojë në parandalimin 

e shkeljeve të tyre.  

- të kultivohet një vetëdije kolektive më e lartë për rëndësinë e respektimit të të 

drejtave të grave dhe të promovohet një qasje më e balancuar dhe e drejtë ndaj 

rolit të tyre në shoqëri. 

 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Në përfundim të këtij kursi studenti i vlerësuar pozitivisht do të jetë në gjendje: 

mailto:ilmijekuqi1@gmail.com


- Të analizojë pozitën e femrës në shoqëritë e ndryshme para-islamike dhe pas 

ardhjes së Islamit, duke identifikuar ndryshimet thelbësore në trajtimin e femrës. 

- Të interpretojë dhe shpjegojë tekstet fetare që lidhen me pozitën e femrës në 

Islam, duke dalluar interpretimet e sakta nga keqkuptimet e mundshme. 

- Të vlerësojë të drejtat edukative, pronësore dhe trashëgimore të femrës sipas 

mësimeve islame, duke i krahasuar ato me praktikat shoqërore bashkëkohore. 

- Të analizojë çështjet e rëndësishme familjare nga këndvështrimi islam, duke 

përfshirë martesën, të drejtat bashkëshortore, poligaminë dhe shkurorëzimin. 

- Të vlerësojë sfidat bashkëkohore të femrës në shoqëri dhe qasjen islame ndaj 

tyre, duke përfshirë çështjet e trafikimit, dhunës dhe diskriminimit.  

- Të krahasojë lëvizjet për emancipimin e femrës dhe dokumentet ndërkombëtare 

me të drejtat e femrës me mësimet islame, duke identifikuar pikat e përbashkëta 

dhe dallimet. 

 

Metodologjia e mësimdhënies: 

Lënda do të zhvillohet përmes një metodologjie gjithëpërfshirëse që kombinon 

mësimdhënien tradicionale me atë moderne. Ligjëratat do të prezantohen vizualisht me 

projektor dhe materiale ilustruese për të lehtësuar kuptimin e koncepteve. Çdo orë 

mësimore përfshin prezantimin e materialit të ri, diskutime interaktive dhe një 

përmbledhje përfundimtare ku studentët mund të bëjnë pyetje. Studentët inkurajohen të 

shprehin mendimet e tyre dhe të përfshihen në dialog akademik. Për zhvillimin e aftësive 

kërkimore dhe prezantuese, ata do të përgatisin punime seminarike dhe prezantime 

individuale. Kjo qasje e kombinuar synon të krijojë një përvojë të plotë mësimore që 

përgatit studentët për sfidat akademike dhe profesionale. 

 

Plani i detajuar i mësimit: 

 

Nr. Java Ligjërata / aktiviteti 

1.  Java I Njoftim i përgjithshëm me lëndën, literaturën, vlerësimin e 

studentëve, etj.  

2.  Java II Femra para Islamit 

Në fokus të kësaj ligjërate janë motivet mbi bazë të të cilave është 

trajtuar femra në shoqëritë para dërgimit të Muhammedit a.s., 

pejgamber. Ligjërata ofron përmbledhje për pozitën e femrës në: 

- shoqëritë idhujtare (greke, romake, kineze, indiane, perse)   

- shoqëritë fetare (hebraike dhe të krishtere), dhe 

- shoqërinë arabe paraislamike. 

3.  Java III Femra në Islam 

Temë kryesore e kësaj ligjërate janë bazat mbi të cilat Islami ka 

ndërtuar qëndrimin për femrën. Duke iu referuar ligjëratës 

paraprake, do të tërhiqen krahasime ndërmjet koncepteve. 

 



4.  Java IV Tekste të keqkuptuara rreth konceptit islam për pozitën e femrës   

Ekzistojnë disa ajete kur’anore dhe hadithe profetike të cilat nëse 

lexohen sipërfaqësisht mund të merren si dëshmi për kinse 

diskriminimin e femrës në Islam. Kjo ligjëratë merret ekskluzivisht me 

këto tekste dhe kuptimet e vërteta të tyre.  

 

5.  Java V E drejta edukative e femrës 

Arsimimi i femrës myslimane është një pikë në të cilën godasin kritikët 

dhe kundërshtarët e fesë. Kjo ligjëratë zbardh aspekte islame të 

arsimimit të femrës, respektivisht sjell argumente dhe dëshmi për 

arsimimin e femrës në Islam dhe rrjedhimisht flakë akuzat për kinse 

diskriminimin gjinor sipas fesë.     

 

6.  Java VI Mbulesa e femrës dhe zbukurimi i saj  

Mbulesa vazhdon të jetë temë e nxehtë. Nga disa perceptohet si 

simbol fetar, e nga të tjerë si mjet diskriminues ndaj femrës. Kjo 

ligjëratë i jep përgjigje këtyre dhe dilemave tjera rreth shamisë.  

 

7.  

Java VII 

E drejta pronësore dhe trashëgimore e femrës  

- A ia njeh Islamit femrës të drejtën e pronësisë? 

- Cili është qëndrimi islam për trashëgiminë e femrës dhe a 

përbën shkelje të të drejtave të saj? 

Janë pyetje këto që do të marrin përgjigjen e duhur në këtë ligjëratë.  

8.  Java VIII 

 

Testi intermedier. Testi mbahet në javën të cilën e përcakton dekanati, 

që nënkupton se data e mbajtjes së tij mund të lëviz një javë para ose 

mbrapa. 

9.  

Java IX 

E drejta predikuese e femrës  

- Cila është e drejta predikuese e femrës në Islam? 

- Cilat janë shpjegimet e dijetarëve myslimanë për akuzat për 

kinse mohim të kësaj të drejte nga meshkujt? 

- A lejohet femra t’iu prijë meshkujve në namaz?  

- A është diskriminim mos lejimi i saj për të qenë imam i kolektivit 

– xhematit? 

Këtyre dhe pyetjeve tjera do t’iu japim përgjigje në këtë ligjëratë.  



10.  

Java X 

E drejta dhe detyrimi bashkëshortor i femrës 

Në kuadër të kësaj ligjërate trajtohen aspekte juridike islame sa i 

përket të drejtës së femrës për të përzgjedhur bashkëshortin, të drejtat 

e saja si bashkëshorte, detyrimet e saja si bashkëshorte.  

11.  

Java XI 

Shëndeti riprodhues sipas mësimeve islame  

Një nga gjërat që vazhdon të debatohet gjerësisht sot është edhe 

shëndeti riprodhues tek femrat. Ligjërata trajton termin, konceptin 

dhe ofron konceptin islam për çështjen në fjalë.   

12.  

Java XII 

 Poligamia dhe të drejtat e femrës 

Sa herë flitet për gruan dhe të drejtat e saja në Islam, poligamia zihet 

në gojë si kinse një formë me të cilën argumentohet për padrejtësi të 

fesë karshi gruas. Në këtë ligjëratë, të gjitha këto akuza, keqkuptime 

e keqinterpretime do të provohen si të gabuara. Zbërthimi fetar dhe 

shoqëror që i bëhet këtij fenomeni shoqëror në këtë ligjëratë ka një 

rëndësi të posaçme për studentët pasi që këta të fundit i mobilizon me 

dije dhe informacione të mjaftueshme rreth poligamisë historikisht, 

kulturalisht dhe fetarisht. 

 

13.  Menaxhimi i problemeve bashkëshortore / Dhuna ndaj gruas 

Jeta bashkëshortore ka baticat dhe zbaticat. Kjo ligjëratë shpjegon 

nëse dhuna e burrit ndaj gruas është elementi me të cilin zgjidhen 

këto zënka a mosmarrëveshje, duke ofruar shpjegime të detajuara të 

ajeteve dhe haditheve që janë me këtë tematikë.   

14.  

Java XIII 

Shkurorëzimi dhe të drejtat e femrës 

Shpeshherë flitet se shkurorëzimi është e drejtë ekskluzive e burrit. 

Kjo ligjëratë ofron shpjegim të drejtën e gruas në kërkimin fillimisht 

të shkurorëzimit, të drejtat e saja gjatë periudhës së pritjes, të drejtat 

e saja për përkujdesjen për fëmijët, etj. 

 

15.  Gratë e veja në shoqërinë islame  

Në shoqëritë para islamike, vërejmë trajtim të padinjitetshëm të gruas 

së ve. Në këtë ligjëratë ofrohen aspekte teorike por edhe praktike të 

femrës së ve në shoqërinë islame, të cilat krahasohen me praktika të 

mëparshme por edhe të tanishme në shoqëri të ndryshme.  

16.  Java XIV Lëneshat: shkaqet, trajtimi dhe zgjidhjet 



Në kuadër të kësaj ligjëratë do të prezantohet një hulumtim i 

ligjëruesit të lëndës i zhvilluar në tërë territorin e Kosovës.   

 

17.  

Java XV 

Trafikimi i femrave dhe qëndrimi i Islamit karshi prostitucionit 

Trafikimi me femra është një dukuri që po ngulfat shoqërinë. 

Ligjërata përpiqet të hedh dritë mbi qëndrimin islam karshi kësaj 

dukurie dhe format preventive të tij në mënyrë që të ruhet dinjiteti i 

femrës dhe nderi i saj.   

 

18.  Lëvizjet për emancipimin e femrës dhe të drejtat e 

propaganduara prej tyre 

Në këtë ligjëratë ofrohet një përmbledhje historike për lëvizjet për 

emancipimin e femrës, qëllimet e tyre, mjetet dhe disa të drejta 

kryesore që kanë qenë dhe janë kryefjalë e angazhimit të tyre, si: e 

drejta e femrës për pjesëmarrje në jetën publike duke u fokusuar tek 

punësimi (angazhimi në mësimdhënie me theks të veçantë duke ofruar 

shembuj të grave të ditura gjatë historisë), angazhimi politik dhe 

angazhimi ushtarak, ngacmimi seksual si pasojë e angazhimit të 

përbashkët të gjinive, etj.   

Në kuadër të kësaj ligjërate do të trajtohen edhe dokumente 

ndërkombëtare për të drejtat e femrës, të cilat do të krahasohen me 

mësimet islame.    

 

Metoda e vlerësimit:  

Pjesëmarrje dhe angazhimi në ligjëratë: 10% 

Punimi seminarik: 
Seminaret fillojnë që nga java e tretë. Studentët janë 
të lirë në përzgjedhjen e temave. Seminari duhet të 
ofrohet në format të shtypur dhe të prezantohet para 
studentëve.  

20% 

Testi intermedier: 30% 

Provimi final: 40% 

Total:  100% 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Studenti duhet të respektojë institucionin dhe rregullat e parapara: 

- të respektojë orarin e ligjëratave; 



- të mbajë disiplinën gjatë ligjëratave; 

- t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi; 

- të mos mbajë të kyçur celular, apo aparate tjera gjatë orëve të mësimit. 
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Aktiviteti Orë Ditë\Javë Gjithsej 

Ligjërata  2 15 30 

https://fsigsh.files.wordpress.com/2018/09/gruaja-nc3ab-islam-bekir-topalogllu.pdf
https://fsigsh.files.wordpress.com/2021/10/grup-autoresh-femra-nen-mbrojtjen-e-islamit.pdf
https://fsigsh.files.wordpress.com/2018/10/mustafa-sibai-gruaja-ndc3abrmjet-fikhut-dhe-kanunit.pdf
https://fsigsh.files.wordpress.com/2018/09/gratc3ab-nc3ab-islam-dhe-nc3ab-fetc3ab-tjera.pdf
https://fsigsh.files.wordpress.com/2018/09/gratc3ab-nc3ab-islam-dhe-nc3ab-fetc3ab-tjera.pdf
https://fsigsh.files.wordpress.com/2018/10/gruaja-ne-islam-muhammed-gazali-muhammed-sejjid-tantavi-dhe-ahmed-umer-hashim.pdf
https://fsigsh.files.wordpress.com/2018/10/islami-dhe-gruaja-seid-afgani.pdf


Ushtrime teorike - - - 

Punë praktike - - - 

Kontaktime me 

mësimdhënësin\konsultimet 

1 10 10 

Ushtrime në terren - - - 

Kollokfiume, seminare, ese 1 10 10 

Detyra të shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për 

provim. 

5 4 20 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, ese, provim final) 

2 5 10 

    

Totali 13 15 javë 100 

 


